II. Itaque Cæsar Propontide trajecta, castrisque  
 circa Rhegium positis, in circumforaneos quosdam  
 homines incidit, magno arcanoque cuncta guber-  
 nantis Providentiæ consilio, quæ sæpe multitudini  
 equorum et exercituum non subservit; exiguis au-  
 tem viribus, quæ spem non admodum blandam  
 suggerunt, magis adest maximasque victorias lar-  
 gitur. Nam illorum quidem spem arma sæpe et re-  
 liqui apparatus magnitudo adulterant, 84 et sur-  
 sum ferri non sinunt ad vitæ necisque Dominum,  
 sed gravi quodam pondere deorsum pressam versari  
 humi plerumque cogunt. Contra horum fiduciam  
 penuria rerum necessariarum expeditiorem facit,  
 ac propemodum ad percurrendum cælum impellit,  
 et ad supernam dexteram votis ardentioribus evo-  
 candam. Hinc est quod multi magna spe concepta  
 contrarium ac speraverant experiuntur: alii vero  
 ex summis angustiis, cum de se ipsis desperassent,  
 maximos triumphos sunt adepti. Ecce enim in præ-  
 senti negotio non minus quam tres imperatores  
 cum multis sæpe hominum millibus Constantinopoli-  
 m aggressi re infecta discesserunt, cum nec ad  
 ipsa mœnia propius accedere licuisset. At Cæsar  
 eandem cepit, cum ne mille quidem hominum  
 exercitum adduceret, nec ullum tormentum murale,  
 nec machinarum copiam paratam haberet, sed ad  
 solam divinam opem omnia retulisset. Cepit autem  
 D hoc modo.

III. Cum in illos viros incidisset, genere Roma-  
 nos, Constantinopoli vero natos, qui ob rem fru-  
 mentariam et colligendorum fructuum causa foris  
 agerent, rogavit eos, quales et quantæ essent Lati-  
 norum vires, et alia quæ par erat curiosius scisci-  
 tari exercituum ducem, harum rerum usu instru-  
 ctissimum. Illi vero cum Latinorum jugum longo

#### Variorum notæ.

(61) Qui se Θεληματάρους appellabant, quod  
 nec Francis nec Græcis omnino parerent, sed gente  
 Græci ac Constantinopoli nati, ruri degentes sua  
 colerent prædia, uti innuit idem Gregoras: sic enim  
 appellantur a Pachelmère lib. II, cap. 14, 16, 17.  
 Anonymus ms. De bellis Francorum in Morea: "Ένας

λαὸς ἀκέφαλος, ὅλη θεληματάρους. DUCANG.

(62) Octingentos duntaxat fuisse infra ait. Phran-  
 zes lib. I, cap. 4, equites circiter octingentos cum  
 globo peditum habuisse Strategopulum scribit. Vide  
 Hist. Franco-Byzant., lib. V, cap. 24. DUCANG.

iam tempore moleste ferrent, et alioqui etiam popularium suorum quam alienigenarum consuetudine uti mallerent, Cæsaris occursum **85** in maximo lucro deputarunt, eique cuncta accurate narraverunt. Quin et consilia proditionis cum eo agitarunt, et magnorum præmiorum pollicitationes facillime, tanquam rato negotio, acceperunt. Nam Latinorum vires non modo exiguas nunc esse, sed etiam maximam earum partem abesse in Daphnusiæ obsidione occupatam. Est autem Daphnusia urbs ad Pontum Euxinum sita, multis aquis circumdata, mille stadiis a Constantinopoli distans. Porro sibi facile esse noctu præparare aditum exercitui, atque etiam ascitis amicis cum adjuvare et manu et armis et totis viribus ad hostes propulsandos, quod et domum haberent contiguam illi portæ, quæ recta fanum Deiparæ Fontanæ spectaret, occultumque aditum scirent, quem vetus quidam cuniculus, quasi ad illud ipsum suapte oblatum, clam præberet; per quem quinquaginta armati ingressi, occisis vigilibus effractaque porta, facilem ingressum universo exercitui patefacerent.